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BILL

TTIE KERALA STAIE GOODS AND SER:I/ICES TAX

(AMENDMEND BILL, 2021

. frodn to *nnd he Kemlo Stae G& otd *nices Tox Ac-zol7 '
{
\ prcamble._wrcREAs, it is opedient fufiher to yend tlre Kerala State

. Goods anil Services TU Act' 2017 (2O d 2OL7). for the purpoees hercindt€l

, apneufng;

i gr it enacted in ttre Sevmty fi$t Year of RePublic of India as followsr-

l.Shorttitte,,dc*,^^"e^*L_{1)ThisActEoybecatled 
leKEala

7 sate C,ods and servfccs ltx (Ameudneno Act' 2021'

r
/' : (2) Secdon 21 of the Bill sball be ileemed to have cone into force on the

/ 31o daYofMarcL 2020

(3) The renalning sections ol the Bill shall come into force.on such date

as dre Govemment may, by notilicador tui the Ofricial Gszerc' appoint

Ito!,idedtbat.rifrellEtrtmesnaybeappointedfordifferentpmvisionsofthis

Act anrl any relertnce ln any such prwision to the comEencement of thls Act shall

be consrnr& c a reference to ihe comlng in o lorce of thm prorrlstm'

2, fumnihnetr- of seaion 2'-In secdod 2 of the Kerata State Goods and

' Serrrtces lbx Act 2017 (20 ot 2017) (helelnafto rEfeE€d as the Prhdpil Act)' in

dause (4), after the words ahe ApFUate Ailhslty for Advamc- nuNne'"'- the

*ord" 'tn" ft"ti-ut ApPelate Ai hority for Advanc€ RulhS'" shall be inserted'

, tS. 
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3. ,/itl€ndng,[ of Efn,fun lo.-In'secrion l0 of the prfmipal Act_
(1) in sub-secton (l), after the seconj proviso, the followln gExptonotion

shall be lnsend narnely:-

'Elplanot on,-For the purpoees of second priMso, the mlue of exempt
supply of serykes Fovlded by way of exeodl-og aepbfe loans or advancrs iD so
far as the considentiotr ls reprcaeored by way of inrenst or discoum sball not be r
taken into account ffi d€tcrEInitrg dle value of tunover ln the State.";

(2) itr $Es€crion (2),-

(t) ln clause (d), rhe word ..and,' occrurlng at the end shdt be A"
omitted; - !

(li) ln dause (e), for the word ..Council:,,, 
the words ..Coundl; qrd,,

shall be substitutldi
!-

(iii) aftEr d.us€ (e), the folowbg clause shall be insene4 nan "ly_;r*,
'(0 be ls nelther a casual r*:nble person nor a non-rcsident axable r./

penon:';

(3) after sub-section (2), the follorvlng sub-sectlon shal be inserd,
namelp-

. '(2A) Notwithsundlng anything to the contrary clntained in fiis AcL but
subject to the pmvlsions of sub-sections (3) and (4) of section 9, a reglstel€d
peE{ro, not eligible to opt to pay tax utr9er suh.sccdon (f) and sub-sedfor e),
whose aggregate tmover ih the precedlng financiat year did not exceed ffft5r lakh
rupeeq Eay opr t() pay, in lleu of the tax payable by him iuder suh,section (1) of
section g, an aEourt of ax calctlated at such rate as may be prescribed, but not
excee-ding three per cent of the urmover in State, lf he is nog,_

G) ensased in makiry atry suppfy of goods or seryic€s whldr aie Dot
Ieviatile to br under this Acq t 

". s..

\



3

(b) mgaged ln making any'hter-Shte outw"ad suppllee of goods or

-!'
Y

servic6;

(c) engaged tn making any supPly of E@ds or servtcts 6rulg!
m electr,ontc *.."'ro operator who is rcquiled to collec{ rax it souce uoder

secdon 52;

(d) a manrfamuer of srrh goods or suppller of such servlces as may be

nodfied by the Govemment on lhe Ecomnendations of &e Coundl; and

(e) a casual taxable PeEon or 8 non-resident taJ6ble PeEon:

Provided that whmi morc than oire regisered person are baving lhe sane

P€rman€Bt Aacotrnt NuEbc[ iss:ucd utrder the ltrcoEe tar Act' 1961 (Central Act 43

of 1961), the registered person shall rct bc digtble to opt for fte r.heEe under lhls

sub-secdon unless all such rtgistercd penons oPt to Pay tax uder this

suhecdoD.';

. (4) ln srb+ecdon CJ), after the wod+ brrclas anlt Egure'under

sb.secdon (1)'at-borh the placcs whert they ccur, the words, bnckets' fi8ure

and letter "or suEscctlon (2A), as ttre case rray be," shall be inserted.

(5) in subsecdon (4), aft€r the words, bra&es and f,gure

'of sub-secdon (1)", the words, bracJret+ 6gi'ie and leuet'or, as the case uay be,

sub-secdon (2A)' shall be fnsend.

(6) ltr $b{ecdon (5), after lhe words, brackes aEd fl8ure "uder a#
sedon (1)', lhe pords, bradetr f,gule and l€tEr 'or sub'section (2A), as the case

nay be,' shall bc tnserted.

(4 sft€r suhsecton (5), the fotlowing f,,q1lonodons shall be lnserted,

namely:-

'Ery/.6f/,ilif,,t l.+or lhe gnposes of compuUng aggegate unror'€r of a

petson for &mllnifir8 hls diglbillty to Pay tax lmdet rhrc s€dioo' lhe €,9r€ssion

'aggrcgale Emover' shalt lndude the value of supplles Eade by such person from

th€.lst day df Apdl of a finandal year up to rhe date whcn he becomes liable for

'l
1
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rcgistration ,]D3g1 thls Acq but Ehall not include the value of exgmpt supply of

services provided by way of extending deposits, loans or advances in so far as the

cusideration is rcpresented by way of interest or discounl

Explanotion 2.-Fot lhe puposes of determining the tar payable by a. peson

under this section, the expression "tumover in State" shall not indude the value of
following supplies, namely:-

(i) supplies fmm the lirst rlay of April of a financial year up io the

ihte whee such person becomes liable for EgisEation under this Acq atrd

(ii) exempt flrpply of sewices provided by way of efrending

deposits, loans or advances in so far as the coDsiderauon is represented by way of
intercst or discount",

4, Nnenilnt€nt of section 22.-h sedion 22 of the principal Act, in
sub-seciion (1), after the second pmviso, the following shall be inserted, namely:-

'Provided also that the Govemment may, on the recommendations of the

Cou4cil, enhance tlie aggegate turdov€r'ftom twenty ta*l rupees to such amount

not excreding forty lakh n:pees in case tif supl2lier who is engaged oclusively iD

drc sqpply of go9{g su$ect to such condidons 8nd limitations, as may be notified.

Evlonotion.-For the purposes of this subsecdon, a person shall be
considercd to be mgaged exdusively ltr the supply of goods even iI he ls engaged

h ex€mpt supply of services pmvided by way of extmding deposits, loans
or adrrances in so far as the consideradon is r€preaented by way of intirest
tr disl'ounL'-

5. Amenilment of sectlon 25.-In section 25 of the prihcipal AcL ater
sub.sectim (6), the following sub-sections shall be inserte4 namely:---

"@A) Every registered .person shall urdergo auth€nticadon, or fumish
proof of possission of Aadhaar number, in such fonn and manner and wirhin such

time as may be presaibed:

Pmvided that if an Aadhaar number ls rot assigned to the rcgistered persoD,

such person shall be offered altemgte aEd yiable means of identilication ln such
manner as Govemment may, on the recoqmendations of the Council, prescribe:

\F
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casG d fdlurt b udergo authendcedod or fulolsh

proof of mder or fumish altenatr and viable means of

tdcntifidm, r€lMoF b ![d pelsm shel be deendd to be lwalii 8nd

the other prorrlrtos of. tbb Acr Sall qply as lf such iprson iloes not havc a

iedsoaUm.

(68) On and from the dae of notificatbn' every individual shall, in order

to be elgrbb for gnnt of rcglstra.ton, uDdergo duhendcation, or furoish ptoof of

pGs€irloo of Aadlraar number, in sud manner as the Gorcmment may' on the

recgDmeEdarions of the Council, specily tn te sald noiflcatlon: .'

Plolrlded Otal lf an Aadluar number is not assigned to m ldlvl&al' such

lndividual slrall be offered altrnrate atrd viable means of idendffcadon' tn strch

EanDer as the GovcniEetrt may, o the recommmdatims of rfa Coundl' spedfy h

the said notiffcatioo-

(6c) on anrl from the date of noildcadon, *of p"*o otrcr than an

tdiviitual, sha[, in order to be eltgible for gram of rcgbradon' rmdelgo

.auhmdcatiotr, or fumish proof of possession of Aadhaar number of the Kana

Mamgbg Dit€Gor, whole dEe Direclor, suctr numben of paroes' It[cEb€rs of

Mamglng comEtEe of Associadon, Board of Itrstees, authorised represenadve'

authortsed Sgnxbry and such orher ctass of persms, in such manmr' as the

Govemnent Eay, on re rccommendadons of rhe Coundl' spedfy tn the said

notificatlon:

Itovided that wherc such person or dass of persons have not ben asstgneil

$e Aadhaar NuEbex, sudh person or class of persons shall be offered altemate ald

vhble means of identificadon in flich manner as the Govemmmt may' on the

rtcomoendaiors of the Council, spectfy ln th€ said Dodflcadon'

(6D) lte provisions ol srb-secrioq{p$) o subsection(68) c $rb6€Gtior

(6C) shall Dd apply o such PggCs ix clasg of pesoos or' any stare q Uulm

TeEitory or pdt ttEreof, as the Gove[lDent may, on the rtcoomendadons. d te
Corncil, speclfy bY nodficadon-

5
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Eplandtio,L-+a tha gpes o{ this
fR

/&e
numbef shall hnn thc sm mcdg ar assigned to
he Aadhaar (IhrE@d Deltvtry of nnncial and.6a
S€rvlces) Acq mr6 (CcF,al AG 1S d 20td).". - '

of
B€hefiB

6. In'flidil of tw 
'E,dan 

3l&-Afra s€don 31 of the printipal Acr, rhe
follorrlng section sball be imerte4 nanely-

'31A, Fqciliay of dfgltat r(onnent to rccipr?nr.-The Govemment may, on the
rcctiEtriendadons of the Coumil prcsaitie a class of rcgist€r€d p€lsons who shal
provlde prescibed Eodes of electonlc payme to the reciplent of supply of goods
r scrvicts r both ma& by hlu and give opd. oo b such Eciptent !o Ealle payment
acrordtngly, in such nanner and srbJecf to such condidons and rcs ctions, as may
be gesalbed.".

7. Attaifnant of *aion3lL-In settloo 39 of dle priftipal Acq_
(1) for sub.scctions (1) atrd (2), the folloriag sub-sectoos shall be_

subcdntcd, naady.-

"(1) Ernry regfutercd person" orher rhan an Input S€rvlce DlsEibutor or a
non-rcsident taxable peEon or a peEon paylng tax under the provlslons of secdon
l0 or secdon 5l or sectioo 52 .shall, f6 arcry catendar month or part th€r€of,
firmistr, a. rcorro, electronically, of lnward and .outward srpplies of goods or
sen icts or both, lnput tax sedit availed ax payabte, Ax paid enrt suctr otber
partlculars, ln sudr form and manner, and wlthln such tlEe, as nay be gdcAbea:

Provtded that the Goverament day, on the recommendadons of th€ Coundl,
nodly certain dass of regisrercd persons who slEll fttrtrish a r€tltrtr fof eyEry
queter or part thercof, sublect b stdl aondiflons and esu{ctioos as may be
spedfcd terein

- (2) A nglsrercd person paylng tad,Dder thg provlsions of sec{otr 10, shall,
for each lluncial year or pafi th€reof, fuinlsU.a rerrn, elecfionicaly, of tumover
in the State, lnw[d supplles of.goods or sen lc€3 or borh, tax p"y"Ula * p"ru _a
srcb other pardctlars ftr stch fotn and manner; ina wlffn sudl UEe, as may be
Pr€sslbed";

I

/

i+./
,.1

,-- l:'.."\ i"

1



7

(2) for orbsecdoa (7), dre foltowbg rul>s€cdon sbdl be $rbctioted,

naoetp-

"(7) Every regtstered pemon wtro is r:qulred b forrlsh a rffitr utrdcr sub'

secdon (1), oftcr $e rhe persoo refencd to ltr tlp pIwlso lh€ftro, or rukecdou

(3) q sub-secdm (5), shall pay o the Gorcmneat the tax dne * per mdt rcmn

mt larcr 0ran dte ltst date otr vrtkh he l8 Equlrd to fur sh sudl ttorra:

Provtited tb* every registercd person tuolsbiog rehtm uoder tbe provlso to

sub-s€ction (1) shaU pay to rhe GoveilEcnt, the t8x dle t Hrg lnb ac@unt trwad

aind outrirad supplles of goods or serrricrc or bo&, lryut br credit avalle4 bx

payable and zuch otk Particulan Arriig a Bmlb, ln such.foro and manue, and

wirhln such tlme, as ray be presclbed:

Plovfded fiElher that every rtgt$ered pereoo ftrafshing rtura under
-sub-secdon (2) shall pay'o the Government, tbe tax due 'al'lng hto clrrtrt

turcver ln the Slate, lnward supplles of goods,or sendces or both' tax payable' and

such other pardculan.durlng a quartq ln such form and oanner, aDd witltitr sdl
dme, as may be prcscdbed

8, AtneD1,,,relt of sxtion 44'-In s€(don '14 ol rhe pdrdD'al Act in

sub-eection (1), the folowing prcvisds Sall be tnserted namely:-

'Provided that the CoEmlssioner may' on the rccoonendadons of the

Cormil and Ior rtasons.to be Ecorded h wrttng, by nodficadon, enend the ttme

lmtt for fumlsbltrg the aunual rtnun for sudr claso of rtgBered pcrsons as uay be

specif,ed tlrrtin:

Eovided ftfi[rr thd . any ext(trsloo of tine 'ltntt 
mdded by te

Comniidooer of illrtnl tar shall be deened to be ndf,ed by rhd

Coomissioncr.'.

4\
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. 9. AneI,dimeit, of *cdon 49.-h secdon 49 of the priDclpal Ac! after ,

sub-settion (9), the following subsecflons shall be trserted namely:_

"(10) A rcdstercd peson may, on the cEEInon portal, Ea[sfer aiy amount
of.tax' interest, Fmlty, feE or any otbo. amoum avarlable tn the electontc cash
ledger under this Acg to the elecEonic cash ledger for lnteglaH tar, cenfal tar,
State ttr fi.ctss, ln such form jad nanner and subjecr to such conditioos and
r€sHctions as Eay be prtscribed and sucrr raosfer shal be deemed b be a rcfirDd

.ftom 
the elecuontc cech ledger under dds Act

(11) Wherc any amount has been rransfered to the electoEic cash ledger
under thls Act' the same shall be tleemed to be depo6tted in the sald tedger as
provtded ln sub-section (l).".

70. Amendmmt of seaioi So_In secdon S0 oI the prlncipal Act, in
subscctim (1), the folowing pmviso shal be lnserted, namely:_

"Pmvided ttat the iilerest on ex payable ln respect of srpplles maile rturing
a tax perldt and declarcd in rhe rmni for 0ie sald period fumished after rhe due.
.date ln accordance wi$. the Fwlstons of secton 39, exc€pt wherc such rcttrIl ts
frrmishe$ after commencemenrof arry pEocdings under sec{oo 73 or sedion 74
ln respect of the said period" shall be levid ou rhat portion of rhe tax tlrat is pald by
debititrg the elecEonic cash ledger...

17. Nnendment of *ctton 52.-In section.S2 of the Fimipal Acq_
(a) tu sub-section (4), rhe folowing pmvism shall be inscrted, namely_

"Provided that the Comnlssioqs hay, for rtasom io be recorded in writlng,
by notiffcadoq extmd the tirn. e ltmlt for furhishlng the statement for such class of
Egistsed p€rsons as Eay be speciffed therEiD:

I

a

l,

Ptovidd furth€r trt Eny ortatrcion of $ne timtr notllled
Commissioder of Cental tax shall be deemed to be notlfipd

, by the

by the

li

Commlssiouer.";
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@) in sub+ecdon (5), the fonowfug provisos shall be irserte4
naEely:-

"Prc\rltled 0rat the Comrnlscioner Eay, otr the recommendnioos of the

Council and for reasons to be Ecotded in wdtiD& b, mdficdio4 mmd the tlme
limit for fiunishtng the anaual stateEent for such alacc of Ieglsttr€d lrelsor$ as

Eay be specilied theretn:

'' Provided lurther that any ext€trsioo of tine llmli nofilied by the

Comnissioner of Centml tax shdl be deened to be trdilied by tbe
GoEEissioner.".

12. Insefiidt of rcw secrlon ffLll-After sealon liil of rhe prlacipal Ac1 the
Io[oi{ingsecdm sbal be insend namely-

'53A, Trorcfer of ceruin omounts.-Wb€re any amout has been Eansfucd
ton the electodc,cash ledger undcn this Act to fhe electonlc eash ledger undc
ttre Cenral C,oods ad Serviccs Thx Act or undcr the [itegmted Goods md
Servlces Thx Act or under the Goods and Servies Thr (Compmration to Soates)

Act, tle Gwemment sllAll, tetrsfer m the Ceural tax aocount or lsgrated.tar
aocourt, or cess account aE aEouE equal to the aEotmt traDsfeH ftoE the
electronic cash ledger, ia 5uch hanner and *tthh such Ume as Eay be
presoibed'.

.13. tuenihne q secrlon 54.-Ir secdon Sa of rhe pdncipal Acr, &r sub.
section 6), the following srib-.secton strall be tnserte<!, namelp-

'(8A) WhcrE the Cenral C,flremmeat has dlsbused tlre reftrnd of State

'n, Ore Governinent shall trarder an aEouat equal to rhE amount So rcftrded, to
the CmmI Govemnent ".

14. Anendment of sectlot 9.5,-In sec{on 95 of the prlrcipal Acq-
(D in claue (a),-

(a) alter fre words "Appellale Authorttf, the words .or rhe Natioml
ADpeilate Autodt,, shall be lnserred;
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O) efrtr $e wods and figures .of sectiotr lfl)., dre words, flgues
aDd le$er "or of s€c{on lOlC of dte,CenEal Goods and Services TbI Acr, ZoU
(Cenrat Acl lll of 2017), shall be tnserred;

(lI) after clalse (e), tbe follwlng a'use shall be trxrted, namely:-

{f) .Nadonal App€flare Autodty, means thc Nilionrl Appclate
Authority lor Advanct Ruling rtfermd to ta section l0lA.".

15. Inserdon of tw *cdut l.OlL-Afr/.r sec{on l0l of the prl,trdpal AcL
the followlng secdoo shall be lnsened, nam:lyF

'101A C@fitudon d ilderol€I AWt @ Atjr,lhoriy for Mwre
ftillng.- SubJecr b tbe providons of rtis Ctupter, for rhe plpoccs of 6ls Acl,
the Ndond App€llate Ailhclty for Advance Ruting constituted un&r
s€don l01A of rhe Central Goods and Servic€s fhx Act ml7 (CrBo"t Acr 12 of
20f A shal be deened o be rhe Nadooal Aplrell,ale A hority for Adv.trc€ Ruttng
undcr thls Act".

76. Anwfrrcnt of srlalon I02.-In secdon lO2 of. &e pfudpal Acr, h fre
openhg podoa,-

(a) aftcn he words .Appellate Aulhodgf, at borh the places where 6ey
occur, rie wor&..or fie Nafional Appelare Aulrority- shall be lIs€lree

O) after th€ tvods and ogurs .or secdm 101,, tbe wods, figums and
l€tler 'or section 101C of the Certcl fus and Services lbx Act, 2017 (Ccorral
Act 12 of 2014 r€pectraly," shall beltmerred;

or the Appellate Aurhority' shalt be subtpred.

17, A,,ler:?ltrrgnt ofsdrriofl IA3.{n secuon l0B of rhe pdncipal Act -
(1) after subsecdotr (1), lhe fonowfug sub_secdou shall be inserre4

namely-

"(fA) The Adratrce RuXtrg pronouncd by rhe.National Appeltse
Authalty under rhls Chspt€r shatt be blndirg oe-
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(a) the applicants, belng dlstltrci persons, who had soughr the rutlng

urder sub6€ctim (1) of section 1018 of thp Cennal Goods. and Servld€s Thx Act

and all regtstered persons havlng the sine Perma*nt AcEouDt Nunher issued

urd€r rh€ lrcome tax Act, 1961 (Cental Act 43 of 196fI

.@) the conctmed ofEcers md the ,urlsdlcti@al officers in respect of

the appltcans refenrd o in clauie (a) and tte Egister€d Frsotrs havlng the same

. Pernhnent Account Number lssned under the IEcome hx Act 196i (CenEaI Act ,13

of 1951).";

(2) in sub-section (2), after the wods, brackets and figure "ln zub+ecdon

(1)', the words, brackets, flgue and lcfier tnq srb-secdon (lAf shri'll be inserted,.

15. At :rlndnrlnt of section IO4.-In s€cdon 10it of the pdncipal Act, in sb-
section (1),-.

(a) alter the words "Authority * the Appellate Authority"l the wor-ds

'or the NatioDal Appelate Authorit ' shall be insened;

' @) after the words and flgures "of sectho 10f", the word+ figures ard

lenet "or under s€ction 101C of $e Cenral Goo& and Se ices thl Ac! 2017

(Central Act 12 of 2oi7)' shal be inscrt d . .

19. A,nenitnant of sedlon i05.;.In section 1OS of the primipal AcL-

(1) for rhe marginal heading; the followin5 marginal heading shall be

subsdnred, oamely:-

.'Porvers of Autliority, Appe[ate Authortty and Nadonal Appellate

Authodty.";

' (2) in sub-section (1), after the words "Appellate Authority", the words "or
rhe NldoDalAppellateAuthorttf shrll be hsertedi

(3) in subsection (2), alter rhe words 'Appellate Authoriy', whercver

they ocou, tlie words "or the National Appellate Aurhority- shall be inscrted.

---1
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20. Anenihrcnt of seaion I(E _In irectiol 106 of rhe principal Act_
(a) for the Earginat beadiD&sihe follbwha margtnal hearting shall be

substituteG traEely:-

'Prcc€dull of Authoritr, Appellate Auhority and Nadonal Appellate
Authorlty.';

O) after the words "Appellate Authodty., 0le words "or the Nauonal
Appellate Authoritf shall be inserted"

2t. hsertion of ww *aiin l6gA._After section 1G8 of rbe prindpal Act
the follow'rng section sh,lt be inserted, aanely:_

'Iflyu pbwer of Govemment to a<tend ttme timit in qecial
crhraistanoes- (f) Notwiftsfardirg aEyrhing contahed ln this AcL Gsvemment
Eay, m the rccoEEcDdadod of the Council, by notificadoq extend the tiEe linit
*ecifid in, or prcscibed or notified unde1, rhis Act ln Espect of actiom which
caDEot be completed or complied wlth du e a force mojewei.

@).11e power o issue notification under ,rb-r""tioo (l) shalt indude.the
porycr b gtve If,tmspecfive effec o such nmific*ion ftom a date not earller than
the date of comnmcement of rhis Act '

@Ianarion.-For the prrposes of this secton, the exprcssion ,fon 
e

mdjeuE" meam a case of war, epid€mlc, floo4 ilought, flre, cyclone, earhquala
or any other calamity caEed by naale or otherwise affecfing the implementation
of any of the pmvisi6p5 sf rhis Act..

22, Ammihnent of s&caion iZ,__.In section 17l of the pdmipal Acg 8fter
sub-secton (3), the following subsection stralt be tnsenrit, namety:_'

'(34) Wller€ the Authority refened ro itr sub.€€ction (2) afrer holdiry
exaohadon as requind uniter the said sub-secrion comes b the conclusion
that any registercd peson has pmfiteeref,undit sub-s€cdon (t), such person shall
be llable to pay peDalty qquivalent to tentfer cent gf the amount so pmffteeEd:
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' Plovided that no peDalty shal be levlrble if the profiteered amouEt is

deposited within thjfiy days of the date of passtng of 6e ord€r by the Aurhortty.

Erylgnoftron.--For the purposes of this seclou the expression .proflead.

shall nehn the amoum .detemlned oD accorut of not passing tbe benefit of
rcducdon ln rate of trr on sr{pty of goods or services or both or the boefit of
input tax cIdit to thc rccipient by way of coEmersurate reducdon ln the prlct of
the goode or servlcts or both.'.

22. RcWl and soving.{i) The Kerala State C,oo& and Senricrs Thx

(Anendncnt) Ordinarce, 2O2O ($ ot 2020) ard rhe Kerala Star€ Coods

and Services Tbx (Second. Amendment) Ordlnance, m2O @g of 20ZO) are

hereby repeatetl,

(2) Notwitlkandiry such repeal, anytbing done or &emed o have.been

&ne or any ac{on ta}er or de€Eed to barre beetr taketr ude[ tbe pfudpal Act 8s

anended by the said Gdinancrs shall be deemed to have been done or taken ruder

the pdh.rlal Act as amended by this Act

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Kerda Stale Goods and Services lbx Act 2017 (2O of 2017) was.enaoed

wtth a view to Eake a pmvision for levy and collecton of tax o inaa-Smte supply

of goods or servicrs or both by the State of K€nla

2. The GST Coundl ln its 3$ meaing held ou 21. Juae, 2019, had

rccommended vadous aEendm€nts ln the provlsions of thb Cehml Goods aad

Services Tf* Ao, 2017. Th€ saDe riu€. itrcoryoratd ln the Finance (No. 2) BilL

m19 and lacd\rad the assetrt of the hesident on'the 1st dAy of Augu$ m19.

Contqondtig ammdments ,e also rtquftd to be carled ori uDder the respecrive

Gmds and Service Thx Acts of the States.
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3. The propced Kerala State Goods and Services lar.(AEerdment) BiI,
2020, inter ollo,.prwid€B hor the followiu6 namelp-

(i).to amend secdon 22 of the Act -that the Go\rem[rent may, on the

rccommendalrous of the Coumlt etrha!(t tbe aggEgde tmover fton tsenty lakh

n{€es to such aEount not exe€ding forty talt npees in case oI suppller who ls

engaged excluslvely ln rhe supply of gmds, subjecr b arch conditions rnd
hmlrrdo.a., as nuy be notiflcd q.

(ii) o uod section 25 of the Act UV iocoreortag a nery secdoo that

ev€ry ltglsterd p€rsoE shall untkrgo authaiticadon, or fumish proof of pGsessiotr

of Aadhaar number, ln sudr lonr and manner and wfthfn such dne as Eay be

(iii) to ircorpoEte a mtv secdon 31A after secdon 31 descdbing the

fadlity of digtal paymeot td recipieug

(lv) to anmd sccton 39 of rhe Act specifyiag that every r"girtercd

peson othcr than an Iryut Servie Distributor or a non-resldert taxable pcrsoD or 8

persm payitrii tax unds the ptovlsiotrs of sedo -10 or s€(ton 51 dr spcrim 52

sba[ Ior everyr calendar Eonth or part.ah€reo[ firmisll a rcum, electonlcolly, of
hwad ad outwsrd supplles of goods or srrvic€s or botlL lnput trx s€dlt aniled,
ax payable, tax paid aud $ch oth.r padc&rs, In. such form and mannu; and

wfthin such tlme, as may be prescribeQ a

(v) to amend sectlon .14 of the )Acr specifying rhat rhe Commlssloner

may, on the recommendadons of tfie Councll and for rtasons to be rccoiea in
uritln& by trotlflcatiotr, odend the tine [nit for fiImishing the aDtual I€Ora for
such dasc of registercd pesos as Eay be AedfiGd thercln,

(vi) o anend secfron 49 of rhe Act specifylng bat a reglstered pelsm

Eay, the cooEon portal, fansfu ary enolmt o[ tar, lnt n6t, penrlty, fee or any

olher anounn ila able ln the dectoDlc cash ld8rr uDder hi3 Act, to Ob ebctGic
cesh ledger fc lntegrated tax, ccnEal tEx, Su € tax or oess, tn sud forn aud
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nDmer atrd s,ubject to 6tcfi conditioos and rEsdcdms as nay be pesaibed and

such mnsfer shall be d€€Eed to bc s refurd ftom the electonlc cash ledger under

thls Act

(yif) to amend secrion 50 of the Act by inserdng a trot lso b flrb-

secdon (1) s@fying that the ht€rest oo tex payable ln Especl of sttppliec nade

Atdrg a tax psiod and declarcd in the rehlltr for the said peripd fumlshed after the

due rbte ln accordance wlth the provlsions of secdon 39, olcePt where such retum

lr firnlshed afts comnmcement of any ptu€edtags under secdon 73 or s€(don

7.1 ln rEcpect of the said pertod shall be levted on that pordon oftbe tax th* is patd

Uy dStuog tte etecu,onte cash ledger;

(viii) to aEend section 52 oI lhc Act by itrsertiDg the povisos rha the

Commlssioner may, tor rcaions to be recorded ir writin& by nodflcation, ocend

the dde limit for firmlslrlng the statement for such dass of rcgistered persons as

nay be ipecified thercln and fnrthrr tun ny efiendotr of th€ llmlt notified by the

Coonlssloer of Ceoral tar shall b€ deemed b be nirtifrd by lte Cmnisstmec

(lx) to amend section 53 of the Act by inserdng a new section EiitA

specifylng uarsfer of cenain amountc in the elecrronic cash ledger under this Act

that the Governnect shall, rarisfer to the cenEal tar accoutrt or lntegiatEd tex

6corult, or ctss socount an amo|mt equrl to rhe amouu ransfenrd ftom the

decmntc cash hifger, ln such manner and wllhln such dme as nCy be ptsslbed;

.. (x) to amead s€ffim t4 of ttre Act by inser{mg a ne* suhsection

(8A) specifying tlut where the Csrral Government has disbused the refirnd of

StaE tax, the. Govrmmmt shall tonsfer an amoutrt equd to 0re amount so

rlftE(H, to the Cencal Govtrilmnq

(d) ro ameod scction rOi of rne Acr by inscltn8 a new scctim 101A

spedly .lng rhe coBdttdoa of Ndomal Appe[at€ Aithorlty for Arlnance Ruliqp

(xil) o anend section lG| of lhe Act spec'lfylng the pensons be.lug

blnded by Advance Rullng pronurmed by the Natltinal AppeUaE Authortty;

r6a/2@1.

1



(xllt) to aEerd secdon l71.of tlE Act by inserting a new subsection
(3A) eil wherc rhe Adhulty rcferrcd o ln srbsecdon (2), after hokltng
€xaiDimtion 8" r€qufud und€r 6e said sub-secdon crmes 6 the conclrtsion trat
ary rcgt*rcd penon has p$f,Esrd under sub-section (1), sutfi person shall be
liable to pay pmalty equirral€nt to teo per c€m of the amount so prpflteered and
tbat m pe&Ity shdl be levtable lI the pmfiteered qmouDt is deposftea wiUrin *rirty
days of the dac of passlng of 6e od€r by be Aurhorlty.

4. As the Legtslative Ass€mbly of fte State of Kerala was not ln session and
tie above proposal had to be givtn qffect o inDediately, the Kerala Srat€ co&
sDd Service8 lhx (AEetrdEent) Ordinance, 2019 was promulgated by the
Goveroor d lGrala oE the 2ge day of Deccmber, 2019 and the cerne was Erbushed
as Ordinance No. ll;! of Z0l9 la the Kerah Gozene Extaordinary No. 3250 dated
3d Decenbcr,20tg. ;

5. A BiU t replaee dre sald Ordinancr by an Act of the Statr LegislatE
could not be iDlroducrd i+ ad ryssed by, the lJefulative essdobly of tbe State of
IGrala during its sesslon which wej conrrcned on the 3lr day of f,teceobcr, 2019.

6, As the provisions of the said Orrdinance ale to be kept alive and the
Iegislativp Assernbly of rhe.state of IGrala was not ir sesslorL the Governor of
Kerala promulgated the Kerala Stare G6ds and Services. Tbx (AEendE€rD
otdinalce, 2020 ou rhe f3l ilay of Janury, 2020 and rhe sane was published as
frinance No. 3 of 2OZO ln 6e Kemla Gazede Emaordlnary No. 93 dated
14t Jalnlary, 2020.

r'e

7, A Bill to Itdac€ ttrte sald Odinance by. an Act of tbe Stste LegislaturE
could Dot be lntoductd ia and pesscd by, the Legislative Assembly of the Slale oI
IGmla dning itc session which commencldrolt the 2$ day oI January, ZO20 atrd
eoded on the 124 day of Febnrary 2020. i

8. As the EovisioEs of the said Odinanct are to be kept alive md the
LeglslhtiE AsseEbly of the Sure of Kerala wis Dd in s€ssion, the cowmor of
Klrdla InomulgaEd fte Kcrala Shte coods and Selvices Itx (Amddn€t)
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OrdtDanc€, 2020 on tbe f/ day of Febnrary, 2020 ald the srne war published as

Ninancr No. 15 of 2020 ln the Kerala Gazeae Exrrandipary No 561 dared 1d
Feb{uary, 20m.

. 9. Though a Bi[ to teplace. th! said ftdjnanct by or Acr of the Stde

LegislaEre was publtshed as Bill No. 256 of the Fouteeuth Kerala Legisladve

Assembly the sane could not be tffirccd ll, aDd p.sred by the Lagtdartve

Assenbly of the Stati of Ketrla drEing [s stcsio fltld oa the 2!
day of March. 2020 and eaded o the 13F day of Much, 202{f;

.10. Ar tho provisions of 0re sald Ordinancr. Ele ro be kept allvc and the

Legbleti\E A.seEbly of the Sate of l(erala was not In s6sion,. the Gwermr of
Kozla pronulgated rhe Kerala StrE ffi rnd Sewices Ilo( (Ahindin€ot)

Oldiuance, A)2O on rhe 31r day of Ivfald, 2020 ad 6c saoe y.r publishd as

Odrance No. 21 of 2O2O.h the Kerala Gazete Efraordlnay. No. 1010 ded
31' MaEh, 2020.

11. Itough a Bill m rcplae the said Ordinance by an Act of the StaE

E€gidau€ yds publtshed 6 Bill No. 267 of thJ Fouteenrh, Krala la$sladve
Assentrly the sarne could not be inuoduced lD, ard passad by rhe Legislattve

Assenbly of rhe StaE of Kerela foring irs sesslon which rommenttd on 6e 24
day ofAugust, 2020 and euded cn tbo same day.

12, As te puvlsloDs of tte said dinanct ale to be kept alive and the

Ieglsladve Assembly of rhe StrE d Kerala was nu il seision, the Govemor of
Koala pmnulgated te Ksale StaE c,@ds ed S€lTic€s Ihx (Anendnem)
Ooairance XEO on the 2e. dly of Sqtenttr, 2020 md the saE!
6 OrdlDame No. 46 of 2020 ln the Kerala Gazem Erordlnery Np. 22U daled

29r day of SeEernbea 2020.

13, The oltbreakof Novrl CoroEa Virus (COVID-l9) pm.demtc asoss Eany

ormtriec d the $orld, tncludltrg Idia, has c sed lEEeDse lcs O lives of peqle
a[.d ElEn fse o unpreiedemrl hEanltillm ad ecoonlc slsls lD &e coluity.

1
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Due b vegarie of pmdrmlc, a natiqal iocrldourn wos imposed wilich bad to be

finther exmded. Due ro vcry rapld{Ead of pindemit, social distandng had to be

ctrsured imEediarely to n[€vEnt sodety tt large from lts disasEous Gonsequ€nces.

fhis necessltated ease of conptiacr und& ertaln tar( ardother laws.

, 
14. As the Legislafive AsseEbly of the State of Kerala was not in session and

the above prcposal had to be gwn effect to iEimdiately, rhe Kenla StaE Goods

aDd Sen ic€s Thr (Secod AEeDdment) Odinance, 2020 was promulgaed by the

G0v€mor d Kerala on the 1S day of July, 2020 ard fte same was publishcd as

dlnane No. 39 of 2020 h the Kersta Gaz€te Extraordinary No, 1696 drted
15r day of July, 2q2O

15. A BlIl b Ephce rhe sald ffiinance bJ atr Act of the Srate Legislaffi€
could not be Inriodrced in, ma pasiea Uy, rhe Legislattve Assembly of rhe Sate of
K€rala dudng irs session.whidr conmenctd,oo the 24i day of AugusL 2020 ard
ended on thc same day.

, 16. As the provisions of rhe sai{ Ordiinance are to be kept alive ard rhe

Legislarivr Assembly of lhe Sr"E of . Kerala was not i.n sesslon, the Govemor of
Kerala promulgated the Kerala Stare Goods aod Servic€s TbJ( (SccoNd

ADerdEert) OriLiname, 2020 on the 260 day of September, 2020 aod the sane
was publis[ed as Ordinancr No. 49 of 2020 in the Kerala GazeEe Extmodinary
No. 2225 da[ed 29 day of Seprember, 2020.

14. The B I se€ks b ftptac€ Odlnanc€ No. rt6 and Orrdlnancr No. 49 of 2Om

by an Act ofrhd State legislature.

, FINANCIATMEMORAIYDUM]

The BiU tf enacred and houqrt Eto operadon, would Dr tnvolve any

additional expendiue from rhe Consolidated Eund of tbe Srate.

t{.
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MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Sub-section (2A) propoaed to be i$erted l! section 10 of the prtncipal Act by

clause 3 of th Bill seels o empower the Govsonent on the recommendatiom of
the Coundl to pr€6cibe thE rate not exceeding three per cent of the umover ln

,Sare 
for fie purpose of celcdhfng tlle amount of tax uuder the sald $rb-s€ctiio.

2. Thld pruviso ptropccd to be lEen€d Ir secEon ?2 of the Ftdptl Act

by clause 4 of the Bill, seels to eopour€r the Governmem m the

rromendations of the Courdl tb enheace tbe aggregac ttrmv€! ftoE trwoty

ldd npees ui a hiSher aEolmt pot exceeding forty laldt nrpies ln case of a

supplier who is mgaged exdustuely in dre supply of gmds ard $biect to tgtaln

condldoDs and liEitad@.i as may be spedfied in the notlffcadon.

3, Sub*eoion (6A) Plopo6d to be lrserled in section 25 of the prlndpal

Act by dause 5 of the BiIl sreks to eEporrer rhe Govemm€t b oake ruleaou the

recommendatious oI lhe Coundl o prwlde for the foro and manner and the time

witbh wtrich a re$stered person sbll undergo authentiratiou or furoish proof of

possession of Aadhaar number and ln case such PeEon is nOt assigned Aadhaar

number, thm the Eanne( ln wblch an demae and vlable meais of ideofif,caflon

may be ofleed o such person

4. SectiiD 31A pmposed b be iDs€rd afttr secton 31 of tbe prlndpat

Act by dause 5 of the B|II seek b eEpowel the Govemment m the

recomnendauons of the coEcil to Prescibe a clas oI rcglstered perso wto shall

prori& pecr|bed modes of de<to c paymmt to the rccipiem of the sqply of
goods or serlices or boltr and give qtio to the Ed?lent to E le PrJment in strd

mode, in the manner and $Uect to the citdldoos md rctnicdms as nay be

pmvidcd in srh n es.

5. Sub-sectious (1), (2) and (7) proposed to be subtrtituted in secdon 39 of

rhe principal Act by clause 7 of the Bill to pmvlde for a new retum system seek ro

empower the'GoneromeDt to Eake rules regarding the particr ars to be fumlshed

ln rhe rchrm, the form, manoer and time wlthln whidr the rcturn may be f,led.
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6, Sub-s€cUons (10) md (11) proposed to be lDsertcd after sub-section (9) of
sectior 49 of the prindpal Act by dause 9 of tbe Bll seeks to eEpower 'the

GovemneDt b E.jle rulcs to pmvtde for the foro, manner, coiditions and

r6Eicdms for a Egllteld persoD to Eanrf€r oE the connm pcral any amount oI
h& lnEre$, pemlty, fei tx any amtnrnt availablc in dtc electoDic cash ledger
mder the said Acr to the electonlc cash ledger for integrated rax, CefiaI tar, State

tax or crfg ard such traEfer 6ha[ be deem€d to b! a rtfuDd.

7. Section 53A propccd to be inilxed afier secdon ffl of 0rq pdncipal Act
by dause 12 of tte Btll seeks to empower the GoyemEent to tsa$fer to the Shte
ax acbount an aEourt equal ro the aEouEt tlaEfentd froE the decfi,onic cash

hdger ln the manner and withla tte time provided by nrles. :

& Subsedon @a) popcea o be insertbd afu sub.s€ctiotr @) of secdon

t{ of rhe ptudpal A(r by clause 9 of rhe Ein s€eLs lo eEpowEr tte GoftlrtrE€nr ro
&bulre tte rtfund d the Srat€ tix in fie nanncr p,ovtded by the rules, .

9, Sec{on 168A pmposed o be lnscrted after section 168 of the prlDclpal

Act by dause 21 of the BII seels to empower tl€ GovemDerr by DodficatloD, to
extend the dDe timit speciEed tn, or.prcscribed or notilied under, rhi( Act itr
rcspect of actions which catrEot be .completed or complied with due to
force n4jerm.

10. The Ean€xs in rcspect of.rrhio[ rules may be made a rctificdon maJr

be lsssd ae rnentna o( prcdlm and atl of-mutine or adninislrattre in natruri.
Furthcr; rte rutes, afrer &ey ale Eade, 8tr subject to scnrtiny by th teglslatlve
Assenbly. The &legadon of.legEladvt powens is, thug of a Domal character.

DR. T. M. THOMAS ISAAC.
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NOTES ONCLAUSES

c/]o/./6c 2 o[ tlte Blll see]s to amend "lause (4) of sectioo 2 of lhe

prindpal Act b inscn the words 'the Nadonal Appeltate Authodty for

tufvanctd Ruling" ia the defiaitlon of aqudcsdrg authodty so as to exdude tha
anhorlty ft,om th ddlnitim of adJudicattrg ailtdity.

Clouse 3 of rhe Bill s€et s o amend secdon 10 of the prlncipal Act so as to

prcvide slt€rmtive conpcirion sctrrne for srypller of servlces or mixed nryplies
(mt eli8lble for earlter conpGidm sdftme) hxving u mnud rnover i!
preceding filancial year qto nrpees fifty la}h.

Ctorsc 4 of the Bllt seels to an€d secdon 22 of the prtndpal Act so 6 to

pro'vide fo bigbel rhnsholit- exeqption llEit fiom np€cs twentr lalh'b such

anornt not ortedng rupees forty lalfi h csre d srpplter wio ls mgaged

exclusively in the srpgly of goods,

Clause 5 oI tha Bi[ seel(s b amed secton 25 of rhe prlncipal Act so as to

govide {or EaAd8tory Aadbaar.submission u aulhenflcadm for penos who

ItrEnd to take or have taken r€gl6radon under the said Act ln $rqh EaDDer as Inay

be nodf,ed by the Gownmmt on te r€connodadms of the C,oucil.

. Ctause 6 of the BII seeks to inscrt a Eew section 31A ln tlrc pdrclpal Act to

Fovide thet supplier shall mandatority offcr fadtity Ic dtgltal payteot. to his

rccipienL

Clause 7 of the B l s€eks to 8mend section 39 of the pdncipal Act do as to
provtde for frmishing of annual rcOms and for quarterly payrnmt of tar by tax

payer who oS for compcition lerry ud to Fovide fof c€rtaln o.her caEgory of
tnx payeB, en opdon for quartcrly and monthly paymene under the proposed mw
renmr fillng si]rstcllr

Clouse I of the Bill seels o "'t€nd secton 44 of rhe primipal Act so r to
e$pwef tbe CoElnlssloner o cxtend the due ilete for fiudshhg "nm'rl rconE ad
rrconcilladm statement

I
I
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Cll,ise S ot the Bill seeks ro anend section 49 of the princfpal Act so is to
provide fadlity o the tax payer to EaEsf€r an aEount tom one head o another in
tbe electoEic cash ledger.

Glouse I0 of rhe BIII seeh to amend seoion 50 of the princtpal Act so as ro
povide for dEtging intercst only or the net cash tax liabfltty, except ltr tho6e ca.cs
where ax Is paid subeequent b lnitiation of any procrediug tDder s€cdon 7B q
74 of rhe Act

Clausr 11 of the BiIl seeks to amend secdon 52 ol the principal Act so as o
empower tte Commissioner b extctrd th. e due date for Iumtshing of montDly and
annul stirteEent by tbe pcrson collecting tax at soEce.

Clouse l2.of the BiII seek to insert a new section S3A ln the priadpal Act so
as o pr,ovide for fansfer of amount in the elecEonic cash ledger betweeo rhe
CetrEe ad States as a consequerc of tbe-nw facitity given o the tar payer.

Clouse 13 of the Bill secb o amed sectipn 54 of the principal Acl so as ro
empower the CeEtraI GoveroEent to disburse refund aoount to tlle tax p8yers in
ncpect of rcftud of State tar.

Clause 14 of the Bitl s€eb io aEeDd sectioo 95 of the principal Act so as to
lndlde "the National AppeUare Auhority for Advance Rullng. tui rhe delinition of
"Advancc Rriling" and also se€Ls to insert cleuse (f) in section 95 of the Cenral
Goo& and Services Tbr Act, ZOLT (CeEtraI Act lZ of z}tn to define
'Nadonal Appelare Authorf ty".

Clause 15 of the BilI seek to ins€fi a new sectioo 1O1A in the principal Acl
so ar to provide for coDsdotrion of rhe National Appellae Authortty for
Advzrcrd Ruliag.

Clouse..l6 of the BiU seeks'to anmt secton 102 of the primipal Act so as to
brlag the National Appellate eutmrity wirlin Oe ambir of rhat section b .Epower
it to rcctify tts advance rulhg.

't
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Clause 17 of thc B{l sedrs b anerd s€cdou 1Ul of Ua pdndpal Act so as to

Fovide thd th€ aftamb ruilES pmDmced by fu ilehal Appellee Amhorlty
shall be bindlng on the apllcmt, being disftncr pettoor and all reglsercd persons

having the saile Permanent Accoutrt Number and on the concrrned off,crrc or tbe

Jrrlsdicdonal odficrrs in rcspect of the saH appltcans aud the rcgsered persons

having the iame iermanent Aicouru Number. It also Uovides that rhe nrling shall

be bindlng unless fhcre ls a drange in law or facts.

Clou* 18 of tbe BiIl seels to ammd section 1O4 of the primipal Act to

provlde tIEt advarc€ nling ponounced by the National Appellate Authority shall

be rotd wherc the ruling has been oHaincd by frard or of materlal

facrs or mlsrcpnsentetion of facls,

Clouse 19 .of rhe BilI seels to ameDd s€(tm 105 of tbc pEiEipal Adt to
pmvlde that tbe Natlonal AppeUate Au6ority shall bave all the powers of a ctvtl

court under the Code of Civil Procedue, 1908 for Oe pupose of qercisitrg its
powers under the Act

Clousr m of fie Blll seek to anetrd section 106 of t]re pdncipal Aa to

pwide that the National Appellate Authority sball bavr power o rEgulac lrs owr
procedtue.

Clduse 2I.of the Bill seels b insdn a nery section 168 A of rhe principat.Act

wtich lntrr aIa, prrwldes for exteusion of rrartous time llnlB for completion or

compltaxr of acdons under tbe spedffed Acts and rcduction il irterest, walvo of
penalty ard prmecudon for delay in payn€nt of c€rraln taxes or ledes during the

s@Iied period

Clou* 22 of the BlIl seeks to amcud tecdoo 171 ot lte pdDcipel Acr to
lnset a nff suhection (3A) fhenia as to empow€r the auhority specified

unds sub-6ecdotr (2) thereoi to iEpoce penalty eqriiralent to En prr (rnr of
lhc pm0tecrd amotut .:.

Ctouse 2l of the iill seeks o prwide fo dr€ ftDeeI and $ving.

tQt2t2mt.
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EXTRACf, FROM TfiE RELEVAIU PORXIONS OF TTIE KERALA

STATE GOq)SAND SERVICBS TAX ACr, 2017
(ACT 20 OF 20rD

. ,lt aa, ,a a'r
2. Defnltlans-In this Act unlere th coutext othendise lqlut€6,_

(1) 'acllonable ctaim . shall have tbe sane loeaning as asslgned to
It ir section 3 ol rhe Thnsfer of property Act, lSS2 (C@tral Act I ot-feS2);

a|l +a +a ai

. (4) "adjdtcadrg autoritJf mans any autodty, appoifled a
auhorlsed to pass ery order or deddon unilbr Oi, e.t, U,rt doo'oc foaoa"
the Commisslooer; RevlsioEat Auhority, lhe Auhority for Advance Rullng
t[e AppelliE Aurhodty fo Advance nulng; he eppe[ate A hority, rte
Appellare lttbuEd eid ee Auhorty rdemd to L ,,rUr"cdoo 

-(21 
of

scctioB 17t

aa .aa ,a |lr
lo.Cornpocirron tay.-{1)Notwtlbstrndiag anyrhhg ro tbe coffiay

contai-aed la rhb Acr but srbjed ro $e provlsions ot sub-ecdoos (3) rnd (i)
of secioo 9, a reglsrercd p€rsor, utce agpgate urrnovrr h te'ft*drrg
f,mDclal ycar did not esceed seveuty nvi UO rupers Eiy opt ; pay, tr
lieu of rhe ax payable by hin, an anount calctlared at such nL as oay te
prtssibe{ but Eot exceedin&-

(a) one per cmt of the olIlover in State h case of a nanufacu[er,

O) two rrd a half 1xr crm of the nrmorm h State ln cese of
persors €ngagd h making suppltes referred b in clause @) of paragraph G
of Sddule U, and

' (c) half per cut of tte Enover in Stat€ ia case of oth€r suppliers,
subJect o sucb conditions aDd rertdctols as may bc pescri@ ' :

Proddeil rhat rhe Cwemtem may, by uodfication, lnqease the said
lioit of serrcmy fivc lakh npees o sucn h[her amount, Dot erctedlng onr
cmrE rupe€e as truy be recoomended by 6e Corndl.

i
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"Provlded futier lhat 8 pers6 r,hd opts to psy trx uDder chu{a) or clf,Ise

@) c clause (c) rray supply sewices tolher tban thce refene o in dause G) of
poragraph 6 of Sctredule IIL of vdue not exce-edng un per ccnt of amovtr ln the

State h rhe prccedlng fnancial year or frie ldldl nry€e$ whichewr ls hiShet ";

(2) Tte r€gisldcd persd shal be dlglttle b otr undtr subsecdo (f), lf,*
'(a) save .i pruvtded iD subscction (1), he b not eugagcd h lhe $pPIy

of *rvlces;'.

Itt aa |la

(d) h. is Dot eqaged in -okrrg auy sqpty of Soo& fuaug! ao

eledooic (!Eme[ce operabr who ts ttquirld to cEllcct ttr at sdtIce under sccdo
52; and

(e) he is dc a manulacnuer of srch goods as fri], bG tto$ffed by the

Goveronent on thr rctoEmendadoDs of the Council:

hovid€d dut r+tere mr tlan of reSistertd peson ir6 having the same

PerEan€trt A$ount Numb€r issued undei tlie hconetax Act, 1961 (C€DEal Act
tlit of f$1) rte l€gisErcd person shall rih-be eliglbh to opt for the scheoe under

subsccdon (1) unless all ar& nglsertd itcrsds opa td Fy tar und€r rhat

sub.sectoo.

(3) Tte opnfm avalted of by a rcgl*ered persoo uder suEs€(do (1) 3hdl

lapse wlrh efiect trou the day o wtlch tris a88E8!E tIrDovE drutng a Grendrl

year exct€ds the llnit specllled under sub-secdon(1).

(4) A taxable pesou to whom the pnovlslor of sub-seqtiori (1) qply shall

not collecr any rax froo the Ecipia'rt on suppli€i made by him nor shall he be

Gtr[d€d to ey cndlt of lnput tax.

(5) If he proFr offi(s has rcasms to ballcvr that a taxable person has

paid tar lDdcr orb-sedoo (l) d€bpite qgl belng e[8lble, quch p€r3or shalt, h
addltlon to aay rax tbat uay be payable by Hn uder any otlrer puvidons of thb
Act, be llaHe !o a peDalty and dr provislo of stcion 73 c sectio 74 shall
mutonLr rurdrr, apply for {eroipaionp(tar ad peDdty,

{r' rtr .. t . t+ +t
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22. Perwra lioble fu 't'y,iseorior"-(1) Every supplier DaHng a rarable
supply of goodr or s€rvicrB 6 borh iD lhe Stare shall be liabte ro be regisErd
uader this Aa if his aggrg.te tmover in a fiDancial year exceeds tw€nty takh
rupe€s:

Provlde<i rhat wherc such person makes taxable supplies of goods or
seMc€s or bolh from any of the special.category Stateq he shr be liable to be
rcglstered lf his aggregate tumornr ln a finan:ial year exceeds ten la}[ .pt*,

"hovidd fufther that h. GovEronmt rDay, at the request of a special
caE8ory Srate ard on the mcommmdadoDs rrf ure Council enhance the aggqae
turaover refened to ln the ftst pmyiso from ten IaIifi rupees to such aEounq mt
ercee.ling twenty la}fr rupees and subject to such conditioas 3sd liEitatisDs, as
may be so notifled"";

aa .aa ||t *i
E Ptuedwe tot ,!{,i,rrotiotr-<f) Every penon rdho is liable to be

rcgistgd under.secdon 22 or section 24 shalt appty for regisuaUoD wlrhitr rhilty
dap ftorn the date on which te becomec liable to rrgistation, il such meomr ard
subject to such cotrditions as may be pr€scdH:

Provided that a casual tar<able persoo or a non-rcsident tqable person shall
apply for rc8tsradon at le.st five d8F prior to the cDmhmceD€nt of bushess,

+a it rr all

(6) Ercry person shall have a pcrmanent Accnunt Number issued uniler
the IncomeThx Act 1961 (Centrel Ac{ 4il of 1961) ln od€r to be eligible for gant
of regisfratioa:

hovided that a person rcqutrd to dduct tax under recioo 51 may have, ln
lieu of a Psuanmt Accourt Nrmber, a Tbx Deducfou and Collecdon AeouEt
NuDber lssed lDder the satd Acr in order ro be eligble for gran of rcgisEadon.

a+ aa ta *a

I
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31. ftx irtoic€.-{r) A regisered 
-person 

supplying tarable goods shalt"

bdolt or at tte time of,-
(a) removal of goods for stpply to the redpienL where the supply lnvolves

movement of goods; or

@) delivery of goods or making availatle therpof to the rccipient' in any

other case, issue a tax invoie sllowing tire desaipoon, quantity and'value of

goods, dre tar dta4ed thereon anll such ohet Particulars as may be prcsoibed:

. Providcd that the Govemment may, on the recommendations of the

Corncil, by notllication, specrfy the cate8ories of goods or supplies in respect of

wtich a tar lnvolce shall b€ issued, wirhin such tlme and in such manner as may be

prescribed.

*!t f|t +l lt

(7) Notwirhsunding anything couuined in sub-section (1)' where the

goods being sent or taken on appmval for SaIe or reElm are removed befort the

supply takes palce, the invoice shall be issued before or at dre tlme oI supply or six

Eonths froE the dare of removal, whichrvei is earlier'

Erylanotion:-For the purposes of this secion, the exprcssion "tex invoice"

strall include any rwised invoice issUed by the supplier in respect of a supply made

earlier, i
*t *t +*' t'

3!r. Fumishing oF rerums.-{l) Every rcgistered persou other than an IDPUI

Service Distdbutor or a non-resident taxable person or a persou paying t under

the provisi@s of section 10 or section 5l or secdon 52 shall, for every calendar

mo h or part therof, Iumish' in such folu' and manmr and wfthln sudt time as

may be prcsoibe4 a rculrtr, electronically, of inwad and outward suPpli6 of

goods or services -or both, inPut ax credit availe4 ax payable' tax paid and sudl

other partiorlars as Eay be ir€scrib€d on or before the tr'ventieth day of rhe monrh

succeeding such calendar montlr or part thereof'

t62r2@1.
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Provided &at the goverooent may. on the rcoEEeDdadons of the Goumil,
notify cerrah classes of regisfered persons who shall fumish rerum for everlr
quarler or pan thercof, subJect to sucl conditions aud safgguards as may be
specified 6etein.";

(2) A Egistered pelson payug tar uder the EovistoDs of Section t0 shall
for, each quaner or part thereot. fitrDjsh, tn such form and matrtrer as may be
prcs€dbd, a reum, electronlcally of utmover ln the State, lnward supplies of
goods or services or bodl, tax payable ard tax paid wirhin eighteen days after 6e
end of such quater.

(7) Ever!, rcgist€red person, who fs rcqufred b fimd$ a rcorD und€r
sub-sectim (1) or sub.secrion (2) or suEsection (3) o sub-section (5), slla]l pay to
dre Government the tar due as p€r such refitrn not IaEr than the last date on which
he is requircd o frrnish suchretum;

"Prcvlded tlat th€ GovemEent Eay, otr the rccoorneodations of the cormcil,
notify certaln dasses of registEr€d persous who shall pay o dre Governuent the

tax due or pan thereof asper lhe retum on or before rhe Iast ilate on wbich he is
rcqut€d to hrmlsh such return, subject b suct conditions and safeguards as may
be specifi ed tlrerein.";

4. Annwl rcum.-<l) EvEy regtstercd person, otlier than an Irput Servlce
Disfibuor, a pclson payirg tar uader Secdon 51 or Sectiotr 52, a casual axable

Perco aad a non-resident tarible person, shall ftmish atr angual rcUrn for every
ffnancial year elecaouically h zucI forn and manner as nay be prcsaibed on a
beto,rr te ttrtrty-nm day of December following &e end of such fi$ncial year.

.a*+i+ta*
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I

49. Wme of t4x, intercit" Pel,r,lty alld otftdr ofiounts.-{l) E*ry de?osit

Eade toweds targ tDter€st, penalty, fee or any oiter soourt by epersou by lirEct
baukinS d by using credit or deblt cads q National Elecuonic Fld TFosftr or

Real TtDe Grcs S€rlement or by such other Eodb ad subject to sud condldous

aDd resttcdons as Eay be presoibed" sliall be s,edited.to thd etecEonic cash hdger

of such person o be nainained in such manner as may be presctbed-

*,r +a .ta 't*

(9) Ev€ry Fson who has paid the ur on goods u sevicts r both uder

thls Act shall, unless the contary h Foved by htn, be deemd b bave Passd m

the full inddence of such tex to lhe rectpibDt of such Soods c *rvices u both.

Erplonodon:-For the purposes of thts section -
(e) the <tm of sedft'b the account of lhe Goveranmt h rhe authtrlsed

baEk shall be d€eEed b b€ te date of deP6it ln the electulc cash lerlg€r;

. (b) the enpression -
(l) 'tar dues" oeans the tax payable tmds ihis Act ad doe3 not

incltrde increst, fee and penalty; and

, (ii) 'o,ther dues" Eeatrs int€resL p€oalty, fee c any other amount

payable under tbis Act o the rules made thereunder.

+:t ta aa 'lt

fi. intercy- on iletayeil Pawent of aint-{, l) Ev€ry P€rson who is liable to

pay tar in accordance with the proldsioniFof this Act q the nles uade tterermder,

but fals to pay the t8r or alry part thercof to fie Gowrunmt within 6e ptriod

shell for the pqiod for wtich the tax a 8ny pan rhueof reiains

mpal4 psy, o hls own, lntcrest at such raE, nd ex€cedhg etSbleco Per ctut, as

Ely be notified by the Government on the rccummadadons of rhe Cormctl '
*.t +{. it +*

$?ntnL

l
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5Z Colletion of ,,x',f soua{l) Notcrirhsrsndhg onythirg to rhc
cotrttory cirntained in thh Apt, cvcry clectronic. mmmerce opcttbr (hcrraftcr ir
thie ccctio Efened to ar ,ttc 

.opaum), not bcht atr agcnt,'shall collcct 8!
aEount elculstcd at such raE not excc€ding one per c€or, 8s may bc notified by
lhc Gov€s n€nt on Er rccdmmndtions of the Corncil, of the net value of
taxirblc supplic* m"d. ttfotgh it by othcr supilicrs wbcrE 6c cotrsidrratiotr with
rcspect b &lch supplics is to bc coll€cEd by thc opcrafm.

at ta tt ar

(4) Every opcrata who collccrs the smount spccifi€d ir sub_scctim (l)
shrll fimirh a statrrcnt, clestsoicslty, containing the details of outwud srrypliee

of goods or ecrvices or toth cmdcA fuur:gh it, iocluding the supplier of goods or
scr,rriccs or both rlaltncd through it, sd the amount colteted under sub-section
(l) fuht a mmth" in sud fqo md m''rncf, 8, rrry bc prEs.ribcd. yithin ten
drys irfter ftc crd of such Eonth.

(, Ev€ry opcrarm who collccte thc smomt spccificd in sub-scctim (l)
shall @irn an amurl staEmcnt, ctcctmnicalty, coatrining thc dctails of outward
supplics of toods or scrviccs or both cfrectcd through it, irrcluding the suppligs of
goods or scrvices or bott rehlrrcd thrcugh it atrd thc srDount collectcd under the

iaid subeection driring the financial year in such form and manner as may bc
prcecribcd beforc the 31, day of Dcccmber following thc end of such financial

)'Ea.

5l fiucifa of ioput bx ordit4n utiliration of iryut tax crEdit svailcd.
Uo" ti" act fc pay-"nt'of tax ducs urdcr thc IoLgratrd Goods md Scrvicce
Tax Act, 2017 (Cc[Eal Acr 13 of 2Ol7) in acccdmce with rhc. provieionc of
subsection (O of section 4q as rcflccted in thc valid rtarm finishcd utrdcr
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sub-cectiotr O) of s€ctio 39, the amormt coltcd€d os Stdr tsr shall stad rcduccd

by an amornt cqual to $rch cxdit b udlfu€d Ed tb Strte Governmcot shalt

tresfcr aE amount cqual to the omormt so rEduccd fr,o,lD 0rc Strle t r'accdmt to

thc inlegrafed tax accoutrt in such manner aod withitr such time as may bc

prcscrib€d

54. Rcfutd d tlx.-<l) Any penon cleiminB rrfirrd of any tax Ed iEEbs,
if my, paid m srrh tax c any dcr amormt paid by hiuU may ma&c m

rylicarim bcforc thc cxpiry of two yius ftom lte rclevet dltc in sirch frrm ud
muncr as oay bc pt*ribed:

,tr at ,r

(g Notwithstinding anyrhing contained in sub,.s€ctiotr (t, thc IefrrDddlc

amount shall, instead of bcing qcdited to thc Rmd, b! paid to the appltcsnt, if
such arLomt is rclatrble to,-

(a) rcfund of tax paid on export of goods or serrdccs m bolt q on

inputs or hput scrviccs uscdl in h.king luch cxluts;

(b) rcfirnd of u rilir€d input tar crcdit under rubrcaion (3);

(c) rufrrnd of tax poid m a suprpfy whid is not plovidcd, eitlcr wtoUy

c putially, and for which invoicc has noa bccu issuc4 m wh.rp a reGrd vouchir

has bceD brucd;

(d) .ftfimd of t x in punuancopf da 771

(c) thc tar aDd irtoErt, if aay, or .roy dh€r smornt paid by rhe apflnm, lf
hc had not passal on thc incidcocc of cuct'trr'Ed iDt€rcat b ony otha perron" or

1



(D Ue tax c lfteresl buae by such o6er class of applicans
as the Gornmomt .Ereyr oB th reconnmdatioos of the Coundl, by
notiflcaflo, spedfy.

+* aa ai

. 95. Defniobn&-In lhis Chapter, uDless the context othervlse rcquIr€sr_

(a) "advance ruting" meais a aeciSou pmriaa by the Aurhority or the
AppeUate Authortty td an applicant on Datters or 06 quesdoDs specif,ed in srb-
section (2) of secttotr 97 or sub.secdon (t) of secdon 100, ln relation o the supply
of goods or services u both belng underaken 6 propo€€d b be und€rtatetr by fhe
applicant;

32

(e) "Aurhority, means the Authqlty fc Adrrance Rulir& coDstlhr€d
under section 96.

lot. erc of Appe ote ,I/rtlr/rtty.-{'l) The Appeuate Authority Eaj, after
Crving the pani€s to rhe appeal or.refennct an opportunity of being heard pds
srch ordq as lt ftrot$ fit coDfrnjrg c nodifylng fte nrling appealed agaimt q
rcferred o.

(4) A copy of the adriance nrling pronounced by the Aprprenate nu5qEiq,
duly slgned by rte Member atrd cedfled ln such manner as may be
shall be sot to the applicant, the concemed officer, the jurisdicdonal officer and
b the Aultqity after such pronomcement

rt|t a* a* ++

102. .Recdrtcuaion of oittwtrr- rulfiV._Ihe Augclty or the Appellae
Authclty Eay amerd any order passed by it under sectiou 9g or sectiotr lo1, so es
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b rectify ary trra aPP tnt 6 the hce oi Oe reoa'd, f suA eriu ls notlced by the

Authatty o rhe Appellate Autufty oh its own erd, q i5 bEutht to its tro0(t

by the cwtmed oflcer, &e rudsdlcdmal ofEc€!, d 6e apPllcant c tte rypellaut

witbltr a pslod of str montbs from th date of the qder:

Pro\tided ibat no nctiflcation whi& has lhe etrcct 6f o'nhanrtng the tax

Iiability a tlduclrg rhe anount of adnlssible trput tax sedil shall be made unless

the appltcart or the apPellart has been gtven an opportmity of being heard'

lO3. Appliabltity of qdvolue nn@.4) Ite advance rulng FoDouced

by rhe Aultdlty c rhe Appellate Antortty undrr tis chaPttr sba[ be

bhding'@ly,-

(a) m 6e applicant who had sougts lr in rcspcct of any naner referred

to lD subsrctoo (2) of section I fo adrfiry nrtlng;

@) o the coceroed o6cen c the Jurldicttmal offc€r ln rtsFct of

tte appllcaDt

(2) The admnce ruling refemd m ln sub-secdcm 0) slrall be trlnding rnless

the larv, facB or druEtaDcEs suppordng fte dlSbal arhance nrling haw c'hoged'

a* aa a'l +rt

lo4. fuIwnce nling b b. wid h' fIJftoln crtnmsro,lc€s.-{1)whEe the

Authority d lhe Appelate Aurhcity find6 ttrat ad 
.YaDce 

rultng pr€oorDced by ii

under sub*ecdon (4) of,section 98 q under subsecrion (1) of secdon 101 brs b€€n

obtained by the aplicant c the appellant by fraud a zupptssim of nat.rld frs
fi Eismprq€trtdid of facrs, it nay, by order, declae such ruttng to be void

oD-,initb and rhereupon all rhe proiision; oi Sts Ac or the rules made themrnder

ehrll sppty tg te applcant or rte appetLm as if such advance nrlin! had never

been made:

i
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Prcvided that oo o[def shalt be paiscd rhder thjs suEsection unless an
opPortunity of being heardhas been $ven tg the applkart or the appe[enr

Eplonart'on.'-fk perlod bcginniag wlrh th€ date of such advance ruIiag
ard endin8 with fre date of older unaler drls sub_sectiol sha be qduded.while
oopming the perioa sp€ciffed iE sub-soctioDs (D and (10) of secdon 78 or
sub-secdoEs (2) aDd (f0) of sccrioo 24.

105. po*€,r of Aut,E,ilty @ril AWII\E A,rttprity.__{f) Ite Aurhortty or
the Appclate Authofty shal! for rhe purpose ererdsiry lts powers regardiry,_

(a) dtscovrry and_hsFcUm;

(b) cnloldng de ffida.me of any person and examintng him on oath;

(c) issuing conmissloos aEd comprliDg productiotr of bool6 of arrorm
and other records,

baw all rhe porvers of a civil aoun uDder the Code of Civu procedue, l90g
(Central Acr S of lgOB)

(2) The Authority or rhe Appellat. Au6orrty sar be dee,ed to be a civiloun for the pupoces of s€crion 195, but not for the pupoaes of chapter XXVI ofte Code of Crfininal noctam, DZJ (Cenral Act 2 of 197O aut evtry
p,oceedlng befoe the Authority or tbe Appellarc euhortty shall be deemeri o be a
Judiorl pmcteahgs wrrhrn the mcanings of sectons 193 ard 22g, and for the
pulpoee bf secrto n 196 of r{g Indtar pe[.l Code, tB60 (Cenral Act 45 of tB@).

aa *+ ra a,

1c6, ptoctdure of AttdrcI|fty anil ApWt aE Auriorlry._The Arthority or rhe
Appellac Adorfty sbe[ subj€ct ro the pmvisions of thls chaprer, have porro rc
re8ul/ile lts owr FDcedlm

aa +a *|l aa
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168. Poxrei to issue lnslIucdotts ot dlEatlont- The ComEissi@er Eay,

if he copsidem it neccsary or erpedie so to rb for the puryce of uniformity ln
the implemenrarion of tbis Acg lssue sud odes, insEuctons or dlrcc{oB to the

State tax offlc€ts as lt Eay deem fit, and thoeupon all such ofEc.s and all oth€r

persoos employed ln tte implementation of $rs Act shdl obscrve and folow.such
otdeE, ltrsEuctioDs or dl'ections.

' 171. Anti-,1(fit,#,*ry Ueoarc.- (1) Any reducdon in rate of bx 6 en},

sr4ply of goods or services or the benefit of itrput tax qedit shrll be passed m o
the redpl@ by way of commensrrate reducdori iE pdces.

' +l 'at a4 t,

. (3) Thc Auorcdty rcfeqed to ltr sllb-s€doo (2) duII exerdsc such ponIEls

and discharge such frmcdons as may be q*.|!;d.
'* ar '1' at ail


